(Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2003 г., № 46, 8/9413)
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ

БЕЛАРУСЬ
19 марта 2003 г. № 16

Об утверждении Инструкции о порядке использования
в 2003 году сумм, высвободившихся в связи с
освобождением учреждений здравоохранения,
финансируемых из республиканского и местных
бюджетов, от уплаты налога на прибыль в части
дополнительных средств, полученных от
осуществления предпринимательской деятельности

Продление действия:
Постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 1

апреля 2004 г. № 14 (зарегистрировано в Национальном реестре - № 8/10875 от
21.04.2004 г.) <W20410875>
—————————————————————————
Срок действия постановления продлен на 2004 г. постановлением Министерства
здравоохранения Республики Беларусь от 1 апреля 2004 г. № 14
(зарегистрировано в Национальном реестре - № 8/10875 от 21.04.2004 г.)
__________________________________________________

Во исполнение пункта 13 постановления Совета Министров Республики Беларусь от
20 февраля 2003 г. № 212 «О мерах по реализации Закона Республики Беларусь «О бюджете
Республики Беларусь на 2003 год» (Национальный реестр правовых актов Республики
Беларусь, 2003 г., № 25, 5/12000) Министерство здравоохранения Республики Беларусь
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую Инструкцию о порядке использования в 2003 году сумм,
высвободившихся в связи с освобождением учреждений здравоохранения, финансируемых
из республиканского и местных бюджетов, от уплаты налога на прибыль в части
дополнительных средств, полученных от осуществления предпринимательской
деятельности.

2. Настоящее постановление довести до сведения заинтересованных.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя

Министра Руденко В.П.

Министр Л.А.Постоялко

СОГЛАСОВАНО
Первый заместитель
Министра финансов
Республики Беларусь

А.И.Сверж
19.03.2003

СОГЛАСОВАНО
Заместитель Министра
по налогам и сборам
Республики Беларусь

А.К.Дейко
19.03.2003

  УТВЕРЖДЕНО

Постановление
Министерства здравоохранения
Республики Беларусь
19.03.2003 № 16

ИНСТРУКЦИЯ
о порядке использования в 2003 году сумм, высвободившихся в связи с
освобождением учреждений здравоохранения, финансируемых из республиканского

и местных бюджетов, от уплаты налога на прибыль в части дополнительных
средств, полученных от осуществления предпринимательской деятельности

1. Настоящая Инструкция о порядке использования в 2003 году сумм,
высвободившихся в связи с освобождением учреждений здравоохранения, финансируемых
из республиканского и местных бюджетов, от уплаты налога на прибыль в части
дополнительных средств, полученных от осуществления предпринимательской
деятельности, разработана в целях реализации статьи 46 Закона Республики Беларусь от 28
декабря 2002 г. «О бюджете Республики Беларусь на 2003 год» (Национальный реестр
правовых актов Республики Беларусь, 2003 г., № 3, 2/918) и во исполнение пункта 13
постановления Совета Министров Республики Беларусь от 20 февраля 2003 г. № 212 «О
мерах по реализации Закона Республики Беларусь «О бюджете Республики Беларусь на
2003 год» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2003 г., № 25,
5/12000).

2. В 2003 году учреждения здравоохранения, финансируемые из республиканского и
местных бюджетов, освобождаются от уплаты налога на прибыль в части дополнительных
средств, полученных от осуществления предпринимательской деятельности, при условии
направления высвободившихся сумм на развитие материально-технической базы лечебных
учреждений, приобретение лекарственных средств и расходных материалов.

3. Учреждения здравоохранения, финансируемые из республиканского и местных
бюджетов, независимо от их ведомственной подчиненности, освобождаемые в 2003 году от
уплаты налога на прибыль в части дополнительных средств, полученных от осуществления
предпринимательской деятельности, приведены в перечне согласно приложению.

4. Прольготированные средства могут использоваться учреждениями
здравоохранения только на:

строительство, реконструкцию, капитальный и текущий ремонт зданий, сооружений,
объектов социально-культурного и бытового назначения;

приобретение оборудования, инструментов, производственного и хозяйственного
инвентаря, лекарственных средств и расходных материалов;

оплату коммунальных услуг сверх сумм, предусмотренных сметой бюджетного
финансирования (независимо от фактически полученного объема такого финансирования).

5. Если учреждения здравоохранения не ведут бухгалтерский учет самостоятельно, а
обслуживаются централизованной бухгалтерией, то доходы от предпринимательской
деятельности не облагаются налогом на прибыль при условии ведения раздельного учета
этих средств и соблюдения условий по их целевому использованию.

6. Персональную ответственность за целевое использование полученных в 2003 году
средств несут руководители соответствующих учреждений.

7. В случае нецелевого использования высвободившихся средств суммы налога на
прибыль взыскиваются налоговыми органами в бесспорном порядке с применением
санкций, предусмотренных действующим законодательством.

  Приложение

к Инструкции о порядке использования
в 2003 году сумм, высвободившихся
в связи с освобождением учреждений
здравоохранения, финансируемых
из республиканского и местных
бюджетов, от уплаты налога
на прибыль в части дополнительных
средств, полученных от осуществления
предпринимательской деятельности

ПЕРЕЧЕНЬ
учреждений здравоохранения, финансируемых из республиканского и местных
бюджетов, независимо от их ведомственной подчиненности, освобождаемых в
2003 году от уплаты налога на прибыль в части дополнительных средств,
полученных от осуществления предпринимательской деятельности

1. Лечебно-профилактические учреждения
1.1. Больничные учреждения
Больница (республиканская, областная, городская, районная, участковая)
Больница Белорусской железной дороги (дорожная, отделенческая, узловая)
Больница сестринского ухода
Городская больница скорой медицинской помощи (городская)
Госпиталь (ведомственный)
Госпиталь для инвалидов Великой Отечественной войны (республиканский,

областной)
Детская больница (городская, областная)
Медико-санитарная часть
Республиканская больница Управления делами Президента Республики Беларусь
Центральная городская больница
Центральная районная больница
1.2. Специализированные больницы
Больница патологии слуха, речи и голоса
Больница спелеолечения
Гинекологическая больница
Детская инфекционная больница
Детская психиатрическая больница
Детская туберкулезная больница
Инфекционная больница
Нефрологическая больница
Онкологическая больница
Офтальмологическая больница
Психиатрическая больница
Психоневрологическая больница
Туберкулезная больница
Клиника высшего медицинского учебного учреждения
Клиника научно-исследовательского института
1.3. Диспансеры
Кардиологический
Кожно-венерологический
Наркологический
Онкологический
Противотуберкулезный
Психоневрологический
Радиационной медицины
Спортивной медицины
Экологической и профессиональной патологии
Эндокринологический
1.4. Специализированные центры
Диагностический центр (областной, городской)
Диагностический медико-генетический центр (областной, городской)
Консультативно-диагностический центр (областной, республиканский)
Консультативный эндокринологический центр (республиканский)
Липидный лечебно-диагностический центр метаболической терапии

(республиканский)
Центр детской онкологии и гематологии (республиканский)
Центр кардиологии (республиканский)
Центр медицинской реабилитации
Центр радиационной медицины и экологии человека
1.5. Амбулаторно-поликлинические учреждения
Амбулатория
Амбулатория общей практики
Городская поликлиника

Детская городская поликлиника
Детская стоматологическая поликлиника
Косметологическая лечебница
Медико-реабилитационная экспертная комиссия
Медико-санитарная часть
Поликлиника (ведомственная)
Поликлиника Белорусской железной дороги (узловая)
Стоматологическая поликлиника (республиканская, областная, городская, дорожная)
Фельдшерский здравпункт
Фельдшерско-акушерский пункт
Центральная городская поликлиника
Центральная районная поликлиника
1.6. Учреждения скорой и неотложной медицинской помощи и переливания крови
Дорожная станция переливания крови Белорусской железной дороги
Станция переливания крови (республиканская, областная, городская)
Станция санитарной авиации (республиканская)
Станция скорой и неотложной медицинской помощи
1.7. Учреждения охраны материнства и детства
Дом ребенка
Молочная кухня
Родильный дом
1.8. Санаторно-курортные учреждения
Детский реабилитационно-оздоровительный центр
Детский санаторий
Детский санаторно-оздоровительный комплекс
Лечебно-оздоровительный комплекс
Пансионат с лечением
Санатории
Санаторий-профилакторий
Санаторий для детей с родителями
Санаторно-оздоровительный комплекс
Специализированный санаторный детский лагерь круглогодичного действия
1.9. Учреждения здравоохранения особого типа
Государственная служба медицинских судебных экспертиз
Патологоанатомическое бюро
1.10. Аптечные учреждения
Межбольничная аптека
2. Санитарно-профилактические учреждения
2.1. Санитарно-эпидемиологические учреждения
Центр гигиены (республиканский)
Центр гигиены и эпидемиологии (зональный, районный, районный в городе,

городской)
Центр гигиены и эпидемиологии Белорусской железной дороги (дорожный,

отделенческий, линейный)
Центр гигиены, эпидемиологии и общественного здоровья (республиканский,

областной)
Центр дезинфекции и стерилизации (областной, городской)
Центр профилактической дезинфекции (областной, городской)
2.2. Учреждения профилактической медицины
Центр здоровья (городской)
3. По системе Министерства обороны Республики Беларусь
Военная поликлиника
Военный госпиталь
Военный санаторий
Главный военный клинический госпиталь
Кадр управления госпитальной базы

Кадр управления медицинской бригады
Лечебно-диагностический центр
Медицинская лаборатория
Медицинская рота
Медицинский батальон
Медицинский пункт
Санитарно-эпидемиологическая лаборатория
Санитарно-эпидемиологический центр
Центр профилактического отдыха и реабилитации летного состава
Центральная военная патологоанатомическая лаборатория
Центральная военная стоматологическая поликлиника
Центральная военно-врачебная комиссия
Центральная судебно-медицинская лаборатория
4. По системе Министерства внутренних дел Республики Беларусь
Больница для осужденных (республиканская)
Больнично-поликлиническое объединение
Военно-врачебная комиссия
Зубопротезная лаборатория
Лечебная исправительно-трудовая колония для содержания и лечения осужденных,

больных активными формами туберкулеза
Лечебно-трудовой профилакторий
Медицинская лаборатория
Медицинская служба УВД облисполкома
Медицинская служба УВД облисполкома (со стационаром)
Медицинская часть
Медицинский пункт
Санитарно-эпидемиологическая станция (республиканская)
Центральная военно-врачебная комиссия
5. По системе Комитета государственной безопасности Республики Беларусь
Зубопротезное отделение
Медицинский пункт
Центральная военно-врачебная комиссия